
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 457
25 Φεβρουαρίου 2014

5755

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθ. 7228
Πρόσβαση του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 

και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης στην κεντρική βάση 
δεδομένων του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συ−
στήματος Εθνικού Δημοτολογίου. 

   Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 15 και 17 του Ν.3274/2004 

(ΦΕΚ Α΄ 195) « Οργάνωση και λειτουργία των Οργα−
νισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης πρώτου και δεύτερου 
βαθμού».

 2. Την παράγραφο 1 του άρθρου 31 του Ν. 3013/2002 
«Αναβάθμιση της πολιτικής προστασίας και άλλες δια−
τάξεις» (ΦΕΚ 102/Α΄/01.05.2002), όπως ισχύει.

 3. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 3242/2004 (ΦΕΚ 
102/Α΄/24.05.2004) «Ρυθμίσεις για την οργάνωση και λει−
τουργία της Κυβέρνησης, τη διοικητική διαδικασία και 
τους Ο.Τ.Α.».

 4. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του Ν. 3448/2006 (ΦΕΚ 
57/Α΄/15.3.2006) «Για την περαιτέρω χρήση των πληρο−
φοριών του δημοσίου τομέα και τη ρύθμιση θεμάτων 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Δι−
οίκησης και Αποκέντρωσης».

5. Τις διατάξεις του Ν.3979/2011 (ΦΕΚ 138 Α΄) «Για την 
ηλεκτρονική διακυβέρνηση και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 «Σχέ−
σεις Κράτους−Πολίτη, καθιέρωση νέου τύπου δελτίου 
ταυτότητας και άλλες διατάξεις» ( ΦΕΚ 75/Α/11.06.1986). 

7. Την παράγραφο 3 του άρθρου 3 του Ν. 2690/1999 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 45/Α΄/09.03.1999).

8. Το Π.Δ. 65/2011 (ΦΕΚ 147/Α/27−6−2011) « Διάσπαση του 
Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία α) Εσωτερικών 
και β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης.

9. Το Π.Δ. 119/2013 (ΦΕΚ 153/Α/25−6−2013) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών». 

10. Το γεγονός ότι το Εθνικό Δημοτολόγιο συγκροτεί−
ται από το σύνολο των εγγραφών και μεταβολών των 
Ελλήνων Δημοτών, οι οποίοι είναι εγγεγραμμένοι στα 
δημοτολόγια των δήμων της Χώρας, σύμφωνα με τις 
ειδικότερες ρυθμίσεις του Π.Δ. 497/1991, όπως ισχύει 
κάθε φορά και τα στοιχεία που έχουν περιληφθεί στις 
ανωτέρω βεβαιώσεις έχουν αποδεικτική δύναμη ίση με 
εκείνη των στοιχείων που περιέχονται στο Δημοτολόγιο 
του οικείου ΟΤΑ.

11. Την αριθ. Υ305/01.07.2013 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού «Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρω−
τή Υπουργού Εσωτερικών, Λεωνίδα Γρηγοράκου» (ΦΕΚ 
1628/Β/1−7−2013), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 
αριθμ. Υ385/28−08−2013 απόφαση του Πρωθυπουργού 
(ΦΕΚ 2164/Β/30−8−2013).

12. Τη μελέτη διαλειτουργικότητας στα πλαίσια του 
έργου «Υποστηρικτικές δράσεις σε ΟΤΑ μη ενταγμένους 
στο Εθνικό Δημοτολόγιο και Προσαρμογή του ΟΠΣ Εθνι−
κού Δημοτολογίου στις απαιτήσεις του Προγράμματος 
ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ». 

13. Την 131360/1055/15−1−2014 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών με θέμα «Πρόσβαση φορέων του δημόσιου 
τομέα στην κεντρική βάση δεδομένων του Ολοκληρω−
μένου Πληροφοριακού Συστήματος Εθνικού Δημοτο−
λογίου». 

14. Το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την πρόσβαση του Υπουργείου Διοικητικής Με−
ταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης στην 
κεντρική βάση δεδομένων του Ολοκληρωμένου Πληρο−
φοριακού Συστήματος Εθνικού Δημοτολογίου (ΟΠΣΕΔ) 
για την άσκηση των αρμοδιοτήτων του σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 15 του Ν. 3274/2004.

2. Οι διοικητικές διαδικασίες χορήγησης Πιστοποι−
ητικών Οικογενειακής Κατάστασης και Γέννησης, οι 
οποίες καθορίσθηκαν με την αριθμ. ΔΙΑΔ/Α1/13190/16−
07−2002 Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης, καθώς και οι διαδικασίες 
χορήγησης Πιστοποιητικών Οικογενειακής Κατάστασης 
για ΟΓΑ και Ιθαγένειας οι οποίες εντάσσονται στα ΚΕΠ 
με την παρούσα, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, που 
διεκπεραιώνονται από τα ΚΕΠ, να διεκπεραιώνονται 
και ηλεκτρονικά με την εκτύπωση βεβαιώσεων από το 
ΟΠΣΕΔ μέσω ηλεκτρονικής πρόσβασης του συστήμα−



5756 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

τος «ΚΕΠ – ΕΡΜΗΣ» στην κεντρική βάση δεδομένων 
του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος του 
Εθνικού Δημοτολογίου. 

3. Για τη διεκπεραίωση των παραπάνω διαδικασιών 
θα εκτυπώνονται ειδικά έντυπα βεβαιώσεων (Βεβαιώσεις 
Οικογενειακής Κατάστασης, Οικογενειακής Κατάστασης 
για ΟΓΑ, Γέννησης και Ιθαγένειας) τα οποία μαζί με τις 
προδιαγραφές τους επισυνάπτουμε στην απόφαση και 
αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της. 

4. Το Υπουργείο Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε−
κτρονικής Διακυβέρνησης (εφεξής ΥΔΜΗΔ), πρέπει να 
λαμβάνει τα κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα 
ασφάλειας πληροφοριακών συστημάτων, ώστε: 

α) η χρήση των διαδικτυακών υπηρεσιών να γίνεται 
αποκλειστικά και μόνο για την εξυπηρέτηση του σκοπού 
που του έχει χορηγηθεί η πρόσβαση (Αρ 15 Ν. 3274/04, 
ΦΕΚ−195 Α΄).

β) Το ΥΔΜΗΔ να ορίσει υπεύθυνο διαλειτουργικότη−
τας(εφεξής ΥΔΛ) καθώς και αναπληρωτή αυτού, τα πλή−
ρη στοιχεία των οποίων, καθώς και οι αντικαταστάτες 
τους, θα πρέπει να γνωστοποιούνται στη Διεύθυνση 
Μηχανοργάνωσης και Η.Ε.Σ. (ΔΜΗΕΣ) του Υπουργείου 
Εσωτερικών. 

γ) Ο ΥΔΛ μεριμνά για την αποφυγή σκόπιμης ή εκ σφάλ−
ματος κατάχρησης των διαδικτυακών υπηρεσιών προ−
καλώντας υπερφόρτωση των συστημάτων της ΔΜΗΕΣ.

δ) Ο ΥΔΛ οφείλει να τηρεί μυστικά τα διαπιστευτήρια 
πρόσβασης που του έχουν αποδοθεί και να ειδοποιεί 
άμεσα τη ΔΜΗΕΣ για τυχόν διαρροή τους. 

ε) Ο ΥΔΛ σε περίπτωση υποψιών ή διαπίστωσης 
κενού ασφάλειας στο πληροφοριακό σύστημα/μηχα−
νισμό, που αξιοποιεί την διαδικτυακή υπηρεσία του 
ΟΠΣΕΔ, υποχρεούται να ειδοποιεί άμεσα τη ΔΜΗΕΣ 
με τις πληροφορίες του συμβάντος. Επίσης, είναι υπο−
χρεωμένος να διατηρεί και να παρέχει κάθε στοιχείο 
που μπορεί να συμβάλλει στη διερεύνηση τέτοιων 
περιστατικών. 

στ) Στα αρχεία καταγραφής του ΥΔΜΗΔ θα πρέπει 
να λαμβάνονται πρόσθετα μέτρα ασφάλειας, ώστε να 
προστατεύονται τα δεδομένα από σκόπιμη ή τυχαία 
απώλεια, αλλοίωση ή διαρροή.

5. α) Το Υπουργείο Εσωτερικών λαμβάνει όλα τα απα−
ραίτητα μέτρα για να εξασφαλίσει τη σωστή και αδι−
άλειπτη λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών που 
παρέχει το ΟΠΣΕΔ. 

β) Το Υπουργείο Εσωτερικών δεν ευθύνεται για οποια−
δήποτε αρνητική συνέπεια που τυχόν θα υποστούν οι 
χρήστες του των διαδικτυακών υπηρεσιών του ΟΠΣΕΔ 
μέσω του ΥΔΜΗΔ από τη χρήση ή την αδυναμία χρήσης 
αυτής, από καθυστερήσεις κατά τη χρήση αυτής, από 
λάθη ή παραλείψεις του, από διακοπές της διαδικτυακής 
διασύνδεσης, βλάβες του δικτύου ηλεκτροδότησης ή για 
λόγους ανωτέρας βίας.

γ) Ειδικότερα η ΔΜΗΕΣ διατηρεί το δικαίωμα να δια−
κόπτει προσωρινά την παροχή των διαδικτυακών υπη−

ρεσιών του ΟΠΣΕΔ είτε προγραμματισμένα μετά από 
ειδοποίηση, είτε για λόγους ανωτέρας βίας (οπότε και 
δεν απαιτείται ειδοποίηση).

δ) Η ΔΜΗΕΣ όπου απαιτείται από την κείμενη νομο−
θεσία, διατηρεί το δικαίωμα να τροποποιεί νομίμως το 
περιεχόμενο και τους όρους χρήσης των διαδικτυακών 
υπηρεσιών του ΟΠΣΕΔ. 

ε) Αρκεί η εντολή του προϊσταμένου της ΔΜΗΕΣ, εφό−
σον διαπιστωθεί ότι παραβιάζονται οι όροι της προη−
γούμενης παραγράφου της παρούσης, για να διακοπεί 
μονομερώς η πρόσβαση στις διαδικτυακές υπηρεσίες 
του ΟΠΣΕΔ.

στ) Το Υπουργείο Εσωτερικών (ΔΜΗΕΣ) θα ενημερώνει 
το ΥΔΜΗΔ όταν κάποιος Δήμος απεντάσσεται από το 
ΟΠΣΕΔ και έτσι το ΟΠΣΕΔ δεν θα παρέχει βεβαιώσεις 
από το Δήμο αυτό. Ο κύριος λόγος που μπορεί να συμβεί 
κάτι τέτοιο, είναι όταν διαπιστωθεί από το Υπουργείο 
Εσωτερικών ότι τα δεδομένα του Δήμου αποκλίνουν 
από αυτά του ΟΠΣΕΔ και κατά συνέπεια τυχόν απόκλιση 
στοιχείων στις προαναφερόμενες βεβαιώσεις βαρύνουν 
το Δήμο (καθότι οι Δήμοι οφείλουν να μεριμνούν, ώστε 
να μην προκύπτουν διαφορές μεταξύ των τοπικών αρ−
χείων τους και της βάσης δεδομένων του ΟΠΣΕΔ στα 
στοιχεία που τους αφορούν τόσο κατά την εισαγωγή 
όσο και κατά τις μεταβολές, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στην παρ 2 του άρθρου 14 του Ν. 3724/2004)

ζ) Για τις εγγραφές του ΟΣΠΕΔ που εμφανίζουν κά−
ποια ελλειπή στοιχεία θα υπάρχει σχετική αναφορά 
μετά το τέλος της εκτυπωμένης βεβαίωσης σε ξεχω−
ριστή σελίδα.

6. Οι αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης έχουν 
την ευθύνη στατιστικής παρακολούθησης της υπηρεσί−
ας χορήγησης βεβαιώσεων Εθνικού Δημοτολογίου και 
την υποχρέωση σχετικής ενημέρωσης της Διεύθυνσης 
Αστικής και Δημοτικής Κατάστασης, Τμήματος Εθνικού 
Δημοτολογίου σε μηνιαία βάση. Τα στατιστικά που θα 
δίνονται είναι τα: 1. (αναγνωριστικό) tokens, 2. (όνομα 
χρήστη) usernames, 3 (Κωδ. ΚΕΠ) idkep και 4. χρόνος 
εξυπηρέτησης.

7. Για τη χορήγηση των βεβαιώσεων Εθνικού Δημοτο−
λογίου από τα Κ.Ε.Π. απαιτείται η συμπλήρωση αιτήσεως 
του ενδιαφερομένου φυσικού ή μη προσώπου ή νόμιμα 
εξουσιοδοτημένου εκπροσώπου του, η οποία ζητείται 
και υποβάλλεται ηλεκτρονικά μέσω του συστήματος 
ΕΡΜΗΣ−ΚΕΠ.

Για το σκοπό αυτό εκτυπώνεται η οθόνη της αίτησης 
με συμπληρωμένα τα στοιχεία του ενδιαφερόμενου, 
υπογράφεται από τον ενδιαφερόμενο, και στη συνέχεια 
γίνεται η ηλεκτρονική υποβολή στο σύστημα ΕΡΜΗΣ−
ΚΕΠ. Οι υπογεγραμμένες αιτήσεις διατηρούνται στο 
Κ.Ε.Π. και τα στοιχεία των ηλεκτρονικών αιτημάτων στη 
βάση δεδομένων του συστήματος ΕΡΜΗΣ–ΚΕΠ αντίστοι−
χα, για μια διετία.  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5757

 
 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 



5758 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

                           <  > 
                                                

. /  .  
  &  /  

   
 

               
   

 
 

            
            < > 

  < >     . 
 
< >    < >     < >,  <  

> (  <   >    <  >)1 
      < /  > (  /  )    

: 
 

 <  > - <  >2 
 <  > - <  > - <  > 

 < > 
  <  > - <  > 

  <  > - <  > 
  <  > - <  > 

  <  > - <  > 
  <  > 

             
  

  <  > - <  > - <  >3 
  <  > - <  > 

  <  > 
 

   <   > 
 

  < /  > 
   < /   > 

  < > 
T      <T     > 

                                                 
1          / ,    

  . ,          
  /     ,      

      /     ,    
     «  <   >»  «  < /  

>»       /      ( . .  
     )    . ,    
          ,   

 ,       / . 
2     ,     «-»  

      . 
3   

  
 
 
 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5759

 
  4 

                                                 
<   > 
<  > 

  <  > 
 5  <  > 
  <  > 

 < > 
  6 < /   > 
  7 < /   > 

 
: < > 

 
  8: 

 :< . .  >, < . . >, < . .  >, 
< . .    >9 

 -  . .: < . . / > - < . . > 
 . .: < . .  > 

 
 
 

/  /      
              
 
                             
                           <  > 

 
 
 
 

        <    > 
<    > :< > 
 
 
 
 
 

    < > 

                                                 
4          ,   

     . 
5       
6         ,     

 
7         ,     

.             
   ,            

    .         
  ,          . 

8           . 
9          1999-2010.     

      1998. 



5760 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 

                                                   <  > 
                                                                        

. /  .  
  & O  /  

   
 
               

   
 

 
               

         < >   < >    
  . 

      
          < >   < >  <  > 

(  <   >    <  >)10    
,    : 

 
 

     
/   .  <A/A > <A/A > 

 /   .  <  A/A > <  A/A > 
  <  > <  > 

  <   > <   > 
 

11 <  > - <  > <  > - <  > 
 <  > - <  > - <  > <  > - <  > - <  > 

 < > < > 
  <  > - <  > <  > - <  > 

  <  > - <  > <  > - <  > 
  <  > - <  > <  > - <  > 

  <  > - <  > <  > - <  > 
  <  > <  > 

 
/   < /  >  < /  > 

  < > < > 
    

 
<     > <     > 

   <   > <   > 
  <   > <  > 

 12  <  > <  > 
  <  > <  > 

  <  > <  > 
 

 < > < > 
/   13 < /   > < /   > 

                                                 
10          / ,      . , 

           /     ,    
        /     ,        

 «  <   >»  «  < /  >»       /  
    ( . .       )    . ,     

         ,    ,     
  / . 

11     ,     «-»        
. 

12       
13         ,      

   
 
 
 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5761

. . 14 <  > <  > 
  <  > <  > 

 
/   15 < /   > < /   > 

(            .          
  ). 

/    < /   > < /   > 
   <  > <  > 

 
   <   > <   > 

 < > < > 

 
 

 : 
/ : <  >, : <  >, : <  >, : <  >,    : <   

    >, : <    >, : <    >, : <  >, : <  
>, : <     >,    : <    >,   : 

<    >. 
 

  :16 
 : < . .  >, < . . >, < . .  >, < . .    >17,  -

 . .: < . . / > - < . . >,  . .: < . .  >. 
 
 
 

: 

 
 
 
 

       
/   .  <A/A > <A/A > <A/A > 

 /   .  <  A/A > <  A/A > <  A/A > 
  <  > <  > <  > 

  <   > <   > <   > 
    

18 <  > - <  > <  > - <  > <  > - <  > 
 <  > - <  > - 

<  > 
<  > - <  > - 
<  > 

<  > - <  > - 
<  > 

 < > < > < > 
  <  > - <  > <  > - <  > <  > - <  > 

  <  > - <  > <  > - <  > <  > - <  > 
  <  > - <  > <  > - <  > <  > - <  > 

  <  > - <  > <  > - <  > <  > - <  > 
  <  > <  > <  > 

    
/   < /  >  < /  >  < /  >  

  < > < > < > 
    

 
<     

> 
<    

 > 
<     

> 
   <   > <   

> 
<   > 

  <   > <   > <   > 
   <  > <  > <  > 
  <  > <  > <  > 

  <  > <  > <  > 
    

                                                 
14   . 
15         ,     .    

            , 
               .     

      ,         
 . 

16           . 
17          1999-2010.          

 1998. 
18           .   



5762 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
 < > < > < > 

   <   >  <   >  <   >  
/    < /   > < /   > < /   > 
. .  <  > <  > <  > 

  <  > <  > <  > 
    

/    < /   / > < /   / > < /   / > 
(      

      
.    

     
   

). 

   

/    < /  . > < /  . > < /  . > 
   <  > <  > <  > 

    
   <   > <   > <   > 

 < > < > < > 

 
 
 

    

       

  < . .  >, 
< . . >, < . .  

>, < . .    
> 

< . .  >, 
< . . >, < . .  

>, < . .    
> 

< . .  >, 
< . . >, < . .  

>, < . .    
> 

 -  . . < . . / > - < . . > 
 

< . . / > - < . . > 
 

< . . / > - < . . > 
 

 . . < . .  > 
 

< . .  > 
 

< . .  > 
 

 
 

: 
 

/  /      
              
 
                             
                           <  > 

 
 

        <    > <  
  > :< > 

 
 

    < >  
 
 

 
 

: 
           «   »: 

“  ”, “  ”  « ».     
       30/12/1996,      “-  

” 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5763

 

                           <  > 
                                                  

. /  .  
  & O  /  

   
 

   
 

            
            < > 

  < >     . 
 
<O>  < >  < >     < >, 

 <  > (  <   >    <  
>19)       < /  > (  < /  >) 

,    : 
 

 <  > - <  >20 
 <  > - <  > - <  > 

 < > 
  <  > - <  > 

  <  > - <  > 
  <  > - <  > 

  <  > - <  > 
  <  > 

 
  <  > - <  > - <  >21 

  <  > - <  > 
  <  > 

 
  < /  > 

  < > 
T      <T     > 

   
                                             

<   > 
<  > 

 22  <  > 
  <  > 

  <  > 
 < > 

                                                 
19          / ,    

  . ,           
 /     ,          

  /     ,         
«  <   >»  «  < /  >»       

/      ( . .       )   
 . ,             

 ,    ,       
/ . 

20     ,     «-»    
    . 

21   
22       

  
 
 
 
 



5764 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
  23 < /   > 
  24 < /   > 

         
  .    

       
 

 

   <   > 
   <   > 
   <   > 

 –    <  . .> - <  . .> 
. .   < .   > 

    <   > 
         

  .   
       

  

 

   <   > 
   <   > 

 
: < > 

 
 

  25: 
 :< . .  >, < . . >, < . .  >, 

< . .    >26 
 -  . .: < . . / > - < . . > 
 . .: < . .  > 

 
 
 

     /  /      
              
 
                             
                           <  > 

 
 

        <    > 
<    > :< > 
 
 
 
 

    < > 
 
 
 
 
 
 

                                                 
23         ,      
24         ,     .  

            
  ,               

 .           ,   
       . 

25             .  
26          1999-2010.       

    1998. 
 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5765

 

                                                               <  > 
                                                                               

. /  .  
  &  /  

   
 

               
   

 
 

               
         < >   < >    
    .  

  
         < >,  <  > (  <  

 >    <  >)27     ,    
: 

 
     

/     <A/A > <A/A > 
 /    28 <  A/A > <  A/A > 

  <  > <  > 
  <   > <   > 

 
29 <  > - <  > <  > - <  > 

 <  > - <  > - <  > <  > - <  > - <  > 
 < > < > 

  <  > - <  > <  > - <  > 
  <  > - <  > <  > - <  > 

  <  > - <  > <  > - <  > 
  <  > - <  > <  > - <  > 

  <  > <  > 
 

  < /  > - <  > < /  > - <  > 
‘     < ‘   >  < ‘  >   

  < > < > 
     <     > <     > 

   <   > <   > 
  <   > <  > 

 30 <  > <  > 
  <  > <  > 

  <  > <  > 
 

  31 < /    > < /   > 

                                                 
27          / ,      . , 

           /     ,    
        /     ,        

 «  <   >»  «  < /  >»       /  
    ( . .       )    . ,     

         ,    ,     
  / . 

28       / ,   . 
29     ,     «-»        

. 
30      . 

  
 
 
 
 



5766 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 
 < > < > 

  32 < /   > < /   > 
(            .        

    ). 
   < /   > < /   > 

   <  > <  > 
 

 < > < > 
 

 : 
/ : <  >, : <  >, : <  >, : <  >,    : <  

    >, : <    >, : <    >, : <  >, : <
>, : <     >,    : <    >,   :

<    >. 
 

  :33 
 : < . .  >, < . . >, < . .  >, < . .    >34,  -

 . .: < . . / > - < . . >,  . .: < . .  >. 
 
 
 

35     
/     <A/A > <A/A > 

 /    36 <  A/A > <  A/A > 
  <  > <  > 

  <   > <   > 
 

 <  > - <  > <  > - <  > 
 <  > - <  > - <  > <  > - <  > - <  > 

 < > < > 
  <  > - <  > <  > - <  > 

  <  > - <  > <  > - <  > 
  <  > - <  > <  > - <  > 

  <  > - <  > <  > - <  > 
  <  > <  > 

 
  < /  > - <  > < /  > - <  > 

‘     < ‘   >  < ‘  >   
  < > < > 

     <     > <     > 
   <   > <   > 

  <  > <  > 
  <  > <  > 
  <  > <  > 

  <  > <  > 
 

   < /    > < /   > 
 < > < > 

   < /   > < /   > 
            .      
      

  <  > <  > 
   <   > <  > 
   <  > <  > 

-   < -  > < -  > 
. .  < . . > < . . > 

  <  > <  > 
            .      

                                                                                                                                                  
31         ,     .    

            , 
               .     

      ,         
 ..  

32         ,      
33           . 
34          1999-2010.          

 1998. 
35          . 
36           .   



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 5767

 
      

  <  > <  > 
  <  > <  > 

(            .        
    ). 

   < /   >  
   <  >  

 
 < > < > 

 
    ... 

/     <A/A > <A/A > 
 /     <  A/A > <  A/A > 

  <  > <  > 
  <   > <   > 

 
 <  > - <  > <  > - <  > 

 <  > - <  > - <  > <  > - <  > - <  > 
 < > < > 

  <  > - <  > <  > - <  > 
  <  > - <  > <  > - <  > 

  <  > - <  > <  > - <  > 
  <  > - <  > <  > - <  > 

  <  > <  > 
 

  < /  > - <  > < /  > - <  > 
‘     < ‘   >  < ‘  >   

  < > < > 
     <     > <     > 

   <   > <   > 
  <  > <  > 

  <  > <  > 
  <  > <  > 

  <  > <  > 
 

   < /    > < /   > 
 < > < > 

   < /   > < /   > 
            .      
      

  <  > <  > 
  <  > <  > 
  <  > <  > 

-   < -  > < -  > 
. .  < . . > < . . > 

  <  > <  > 
            .      
      

  <  > <  > 
  <  > <  > 

(            .        
    ). 

   < /   >  
   <  >  

 
 < > < > 

 
/  /      

              
 
                             
                           <  > 

 
        <    > <  

  > :< > 
 
 

    < >  
   



5768 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2014

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΓΡΗΓΟΡΑΚΟΣ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

 
 

: 
           «   »: 

“  ”, “  ”  « ».     
       30/12/1996,      “-  

” 





5770 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02004572502140016*


		2014-02-25T20:25:23+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




